
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 1053

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - RAGIONERIA

N. 180 DEL 10-12-2019

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO
FINALIZZATO AD ACQUISIRE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
PER LA CESSIONE A TITOLO GRATUITO DI N. 4 CONTAINER
NAVALI USATI DA UTILIZZARE COME RIMESSE IN FAVORE
DELLE IMPRESE ARTIGIANALI, COLPITE DAL SISMA DEL
CENTRO ITALIA, CHE HANNO DELOCALIZZATO ALLINTERNO
DELLAREA PIP DEL COMUNE DI  AMATRICE IN LOCALITÀ
TORRITA/COLLEGENTILESCO, AI LOTTI 2 E 4, CON PARTITA IVA
ATTIVA.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il D.U.P.S. – Documento Unico di Programmazione Semplificato 2019-2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019–2021;

VISTO il Decreto sindacale n. 16 del 04.07.2019 con il quale è stato confermato l’incarico di
Responsabile del Settore III – Servizio Economico Finanziario al Dott. Preite Antonio;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 denominato “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice, per ultimo modificato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 12 del 18.02.2018;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.11.2013 con la quale è stato
approvato il Regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 – “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed
integrato dal D. Lgs. 126 del 10.08.2014 – “Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



PREMESSO che in data 24 agosto 2016 un forte terremoto ha colpito alcune zone
dell’Italia centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice;

CONSIDERATO che tale evento e gli eventi successivi del 26 e 30 ottobre 2016 e del 18
gennaio 2017 hanno distrutto la maggior parte del patrimonio edilizio della cittadina;

VISTO che, a seguito dell’approvazione del progetto RI-AGRIART, la Camera di
Commercio di Rieti ha deliberato di erogare un contributo di € 30.000,00 in favore del
Comune di Amatrice da destinare all’acquisto di container da utilizzare in favore delle
Imprese artigianali colpite dal sisma del Centro Italia quali rimesse per preservare le
attrezzature dall’usura;

VISTO inoltre l’ACCORDO DI PROGRAMMA siglato, ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000 e finalizzato all’istallazione di container da utilizzare come rimesse in
favore delle imprese artigianali colpite dal sisma del Centro Italia, tra il Comune di Amatrice
e la Camera di Commercio di Rieti in data 01.10.2018;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 23.11.2018 con cui si prende atto
dell’ACCORDO DI PROGRAMMA sopracitato;

VISTA la Determinazione del Settore I – Affari Generali – Segreteria n. 6 del 15.01.2019
avente ad oggetto: “ACQUISTO DI N. 16 CONTAINER NAVALI SECONDO ACCORDO DI
PROGRAMMA APPROVATO CON DELIBERAZIONE N.147 DEL 23.11.2018 TRA IL
COMUNE DI AMATRICE E LA CAMERA DI COMMERCIO DI RIETI DALLA DITTA
“I.CO.P. S.R.L.” – IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.:Z3826B4A43”, quale affidamento diretto e
relativo impegno di spesa per n.16 container navali usati per un importo di 30.000,00 euro
(comprensivo di I.V.A. e trasporto);

CONSIDERATO che, nell’Accordo sopracitato, si riconosce al Comune di Amatrice il
compito di coordinare tutte le operazioni connesse alla realizzazione dell’iniziativa ed in
particolare:
- l’individuazione dell’area sulla quale installare i container;
- la realizzazione delle opere necessarie all’utilizzo della stessa, inclusa l’acquisizione e
gestione dei necessari adempimenti autorizzatori;

VISTO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 05.06.2019 sono state
individuate tre possibili aree per la disposizione dei container navali di cui all’accordo di
programma menzionato nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 23.11.2018,
nello specifico:

lo spazio, catastalmente individuato al foglio n. 93, parte di particella n. 179 e 262,-
così come concesso dall’Opera Nazionale per il Mezzogiorno d’Italia;
gli spazi definiti secondo l’art.1 lettera b) dell’Ordinanza 9/2016 “all’interno del lotto-
di pertinenza dell’insediamento danneggiato o nelle aree immediatamente adiacenti”;
lo spazio definito secondo l’art.1 lettera c) dell’Ordinanza 9/2016 “all’interno di una-
struttura unitaria all’uopo predisposta in attuazione di quanto previsto dall’articolo 3
dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 408 del 15
novembre 2016” ovvero lo spazio sito presso l’ Area PIP nel Comune di Amatrice in
località Torrita/Collegentilesco, di cui ai lotti 2 e 4;

VISTO inoltre che l’art. 8.2 dell’accordo di programma preso in esame recita testualmente:
“(...) Il Comune di Amatrice, cui è riservata la titolarità delle funzioni amministrative



riguardanti gli interventi da realizzare, al fine di attuare un efficiente utilizzo delle strutture
provvederà ad individuare, secondo criteri trasparenti, le imprese che potranno avvalersene
per il ricovero delle proprie attrezzature”;

DATO ATTO che l’intento dell’Amministrazione comunale è quello di favorire, nel
migliore dei modi, la ripresa delle attività economiche del territorio al fine di evitarne lo
spopolamento;

IN ESECUZIONE della Deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 30.11.2019, nella
quale viene dato mandato al Responsabile del Settore III – Servizio Economico Finanziario,
Dott. Preite Antonio, di predisporre opportuno avviso pubblico finalizzato ad acquisire
manifestazioni di interesse per la cessione a titolo gratuito di n. 4 container navali usati da
utilizzare come rimesse in favore delle imprese artigianali, che hanno delocalizzato, ai sensi
dell’art.1 lettera c) dell’Ordinanza 9/2016,  all’interno dell’Area PIP del Comune di Amatrice
in località Torrita/Collegentilesco, ai lotti 2 e 4 e con partita IVA attiva;

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/00;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
amministrativo che qui si intende integralmente riportata.

2. DI APPROVARE l’allegato A) avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di
interesse per la cessione a titolo gratuito di n. 4 container navali usati da utilizzare come
rimesse in favore delle imprese artigianali, che hanno delocalizzato, ai sensi dell’art.1 lettera
c) dell’Ordinanza 9/2016,  all’interno dell’Area PIP del Comune di Amatrice in località
Torrita/Collegentilesco, ai lotti 2 e 4 e con partita IVA attiva e l’allegato B) schema di
manifestazione di interesse - al presente provvedimento amministrativo, quali parti integranti
e sostanziali;

3. DI PROCEDERE all’apertura dei termini per la presentazione delle domande per la
cessione a titolo gratuito di n. 4 container navali usati da utilizzare come rimesse in favore
delle imprese artigianali,  che hanno delocalizzato, ai sensi dell’art.1 lettera c) dell’Ordinanza
9/2016,  all’interno dell’Area PIP del Comune di Amatrice in località Torrita/Collegentilesco,
ai lotti 2 e 4 e con partita IVA attiva, in base ai requisiti ed ai criteri predeterminati indicati
nella Deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 30.11.2019.

4. DI STABILIRE che le domande dovranno pervenire entro le ore 12,00 del giorno
24.12.2019.
Le singole domande, debitamente sottoscritte e compilate, utilizzando l’apposita modulistica
reperibile sul sito istituzionale www.comune.amatrice.rieti.it, dovranno pervenire al Comune
di Amatrice e acquisite dall’Ufficio Protocollo nelle seguenti modalità:
consegna a mano;-
raccomandata con ricevuta di ritorno;-
posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it-



Per tutto il periodo di presentazione delle domande sarà operativo un apposito Ufficio
dedicato alla ricezione delle istanze.

5. DI TRASMETTERE il presente atto amministrativo agli uffici competenti per la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
 ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 10-12-2019
REG. 1885


